
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

의회사무과 2,565,546 2,178,443 387,103

지방의회 운영 지원 1,007,446 785,308 222,138

내실있는 의회 운영 359,638 191,997 167,641

회의 운영 및 의정활동 지원 294,603 143,362 151,241

101 인건비 15,971 15,501 470

04 기간제근로자등보수 15,971 15,501 470

◎회의록 속기보조 15,971

○기본급 11,517

○유급휴일수당 1,894

○가족수당 400

○연차수당 178

○급식비, 교통비 720

○국민연금 410

○건강보험 323

○노인장기요양보험 42

○고용보험 303

○산재보험 184

201 일반운영비 135,096 100,276 34,820

01 사무관리비 83,536 75,216 8,320

◎일반수용비 43,326

○회의록 인쇄 3,250

-본회의(임시회, 정례회)
2,450

-행정사무감사 400

-특별위원회 400

○주요업무계획 및 행정사무감사 자료 인쇄
400

○의원수첩 제작 2,600

○의정소식지 발간
10,000

○의회 자치법규집 제작
960

○의정백서(제14집) 제작
7,000

○의회안내 책자 제작 4,000

○어린이용 의회안내 리플릿 제작
500

○SNS홍보용 디자인 제작 플랫폼 이용료
560

○콘텐츠 편집 프로그램 이용료
1,300

○의회 종이가방 제작
1,000

○마이크 스폰지캡 구입(본회의장, 소회의
실) 400

78,880원*2명*73일

78,880원*2명*12일

100,000원*2명*2월

88,880원*2명*1일

10,000원*2명*36일

9,105,760원*4.5%

9,105,760원*3.545%

323,000원*12.81%

17,309,280원*1.75%

17,309,280원*1.062%

70,000원*5부*7회

80,000원*5부*1회

80,000원*5부*1회

20,000원*20부

26,000원*100부*1회

10,000원*500부*2회

40,000원*24권

70,000원*100부

8,000원*500부

500원*1,000부

560,000원*1회

1,300,000원*1회

1,000원*1,000매

10,000원*20개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

○청사게양용 의회기 제작
300

○유공구민 표창패 제작
7,500

○행사용 현수막 350

○의정활동 기록보존 2,106

-2024년도 의정활동 사진 USB 제작
540

-사진 인화(11*14) 792

-사진 인화(8*10) 396

-사진 인화(5*7) 330

-사진 인화(3*5) 48

○열린 의회교실 운영 1,100

-홍보 리플릿 제작 300

-수료증 제작 800

◎운영수당 10,090

○국외출장심사위원회 참석수당
490

○입법, 법률고문 운영수당
4,800

○인사위원회 참석수당
2,800

○임기제공무원 채용시험 면접위원수당
2,000

◎관리용역비 30,120

○방송시스템 유지보수비
15,000

○전산시스템 유지보수비
15,120

02 공공운영비 16,560 20,060 △3,500

◎공공요금 및 제세 10,760

○자동차보험료 1,600

○자동차세 700

○의전용 이동전화 사용료
1,200

○전용회선(데이터) 사용료(정액) 7,260

-북구의회 인터넷 방송(500Mbps)
7,260

◎시설장비유지비 1,300

○의회현황판 유지비 500

○방송음향장비 유지비 500

○속기기계 수리비 300

◎차량선박비 4,500

○대형승용 3,000

○중형승합 1,500

50,000원*6개

100,000원*75개

50,000원*7개

60,000원*9개

6,600원*10장*12월

3,300원*10장*12월

550원*50장*12월

200원*20장*12월

600원*500부

8,000원*100부

70,000원*7명*1회

200,000원*2명*12월

70,000원*5명*8회

200,000원*5명*2회

1,250,000원*12월

1,260,000원*12월

800,000원*2대

350,000원*2대

100,000원*1대*12월

605,000원*12월

500,000원

500,000원

150,000원*2대

3,000,000원*1대

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

03 행사운영비 35,000 5,000 30,000

◎울산광역시 선출직 교류행사
35,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎관외여비 3,000

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

◎의회운영지원 업무추진 2,700

204 직무수행경비 10,725 9,525 1,200

02 특정업무경비 10,725 9,525 1,200

◎대민활동비 10,725

○6급 이하 7,800

○일반임기제(7급) 2,400

○시간선택제(9급 상당)
525

301 일반보전금 700 700 0

14 기타보상금 700 700 0

◎증인 등 비용 지급 420

◎전문가 초청 보상금
280

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

01 시설비 21,000 0 21,000

◎의장, 부의장실 카페트 교체 공사
21,000

405 자산취득비 105,411 11,660 93,751

01 자산및물품취득비 105,411 11,660 93,751

◎사무가구 구입 34,111

○책상(의장, 부의장) 2,740

○책상(의원) 7,399

○책상(전문위원) 520

○책상(담당) 240

○책상유리 960

○회의용 탁자 2,702

○테이블 의자 5,967

○이동서랍(의원) 3,784

○이동서랍(직원) 880

○옷장 1,164

○5단캐비넷 1,830

○반유리장 2,445

○1인소파 2,380

○강연대 1,100

◎영상중계시스템 구입 65,000

35,000,000원

3,000,000원

2,700,000원

50,000원*13명*12월

50,000원*4명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

70,000원*3명*2회

70,000원*2명*2회

21,000,000원

1,370,000원*2개

1,057,000원*7개

260,000원*2개

240,000원*1개

80,000원*12개

1,351,000원*2개

459,000원*13개

344,000원*11개

110,000원*8개

291,000원*4개

366,000원*5개

489,000원*5개

340,000원*7개

1,100,000원*1개

65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

◎속기기기 구입 6,300

의회 전문성 확보 65,035 48,635 16,400

201 일반운영비 30,085 26,285 3,800

01 사무관리비 30,085 26,285 3,800

◎일반수용비 7,785

○신문구독료
7,200

○정기간행물 구독 585

◎위탁교육비 22,300

○의정연수 직원 위탁교육비
19,800

○지방의회 전문과정 직원 위탁교육비
2,500

202 여비 31,600 19,000 12,600

01 국내여비 4,000 4,000 0

◎선진지 비교견학 4,000

04 국제화여비 21,000 15,000 6,000

◎의원 공무국외출장 수행 및 시책개발 여비
21,000

05 공무원 교육여비 6,600 0 6,600

◎지방의회 전문과정 교육여비
6,600

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

◎의정활동지원 업무추진비
1,350

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

◎의정 참고도서 구입 2,000

의정활동 활성화 647,808 593,311 54,497

의정활동의 적극적 추진 647,808 593,311 54,497

205 의회비 647,808 593,311 54,497

01 의정활동비 118,800 118,800 0

◎의정활동비 118,800

02 월정수당 258,897 254,571 4,326

◎월정수당 258,897

03 의원국내여비 20,520 20,520 0

◎의원 특별연수 10,260

◎의정활동 자료 수집 및 타시·도 견학
10,260

04 의원국외여비 31,500 26,100 5,400

◎의원 공무국외 출장 31,500

05 의정운영공통경비 43,950 51,550 △7,600

◎의정운영공통경비 43,950

3,150,000원*2대

15,000원*4종*10개소*12월

65,000원*9부

900,000원*22명*1회

250,000원*10명*1회

4,000,000원

3,500,000원*6명

300,000원*22명

1,350,000원

50,000원*40권

1,100,000원*9명*12월

2,397,190원*9명*12월

95,000원*9명*3일*4회

95,000원*9명*3일*4회

3,500,000원*9명

43,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 활성화 (단위:천원)

06 의회운영업무추진비 75,336 75,336 0

◎의장 26,136

◎부의장 13,200

◎상임위원장 32,400

◎예산결산특별위원장
3,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 5,600 5,600 0

◎의원 위탁교육비 3,600

◎의원 자체교육비 2,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 16,200 10,800 5,400

◎의원 민간위탁교육비
16,200

09 의원정책개발비 45,000 0 45,000

◎의원 정책개발비 45,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

◎전국시군자치구의회의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 11,651 12,960 △1,309

◎의원국민연금부담금
11,651

12 의원국민건강부담금 10,354 10,074 280

◎의원국민건강부담금
9,178

◎노인장기요양보험료
1,176

행정운영경비(의회사무과) 1,558,100 1,393,135 164,965

인력운영비 1,483,440 1,314,075 169,365

인력운영비 1,483,440 1,314,075 169,365

101 인건비 1,483,440 1,314,075 169,365

01 보수 1,131,092 1,115,963 15,129

◎기본급 770,353

○일반직(16명) 770,353

-5급(연봉제) 269,972

-6급(19호봉) 291,068

-7급(20호봉) 89,323

-8급(6호봉) 54,344

-9급(3호봉) 65,646

◎시간외수당 87,067

○사무실 68,420

○수행비서 1, 운전 1
18,647

◎비상근무 시간외수당
3,008

◎수당 88,203

2,178,000원*1명*12월

1,100,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*4회

200,000원*9명*2회

1,000,000원*2회

1,800,000원*9명

5,000,000원*9명

10,000,000원

258,896,520원*4.5%

258,896,520원*3.545%

9,178,000원*12.81%

89,990,350원*3명

4,042,600원*6명*12월

3,721,780원*2명*12월

2,264,320원*2명*12월

1,823,480원*3명*12월

12,531원*13명*35시간*12월

12,531원*2명*62시간*12월

12,531원*15명*4시간*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○정근수당 37,529

○가족수당 19,560

-배우자 7,200

-부양가족(부모) 2,400

-부양가족(첫째자녀)
3,600

-부양가족(둘째자녀)
5,040

-부양가족(셋째자녀)
1,320

○정근수당가산금 9,240

-5~10년 미만 600

-10~15년 미만 720

-15~20년 미만 1,920

-20년 이상 6,000

○정근수당 추가 가산금 1,080

-20~25년 미만 360

-25년 이상 720

○대우공무원수당 8,914

-5급 대우 5,967

-6급 대우 1,832

-7급 대우 1,115

○의사수당 11,400

-5급 2,880

-6급 4,320

-7급 이하 4,200

○위험근무수당 480

-병종 480

◎직급보조비 37,140

○5급 9,000

○6급 13,320

○7급 4,320

○8급이하 10,500

◎정액급식비 26,880

◎명절휴가비 50,038

◎연가보상비
18,403

◎성과상여금(일반직) 50,000

02 기타직보수 300,428 151,057 149,371

◎기본급(임기제) 242,640

○일반임기제(7급)
218,544

○시간선택제 마급
24,096

500,379,000원*2/12*0.45

40,000원*15명*12월

20,000원*10명*12월

30,000원*10명*12월

70,000원*6명*12월

110,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

100,000원*5명*12월

10,000원*3명*12월

30,000원*2명*12월

4,042,600원*3명*4.1/100*12월

3,721,780원*1명*4.1/100*12월

2,264,230원*1명*4.1/100*12월

80,000원*3명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*7명*12월

40,000원*1명*12월

250,000원*3명*12월

185,000원*6명*12월

180,000원*2명*12월

175,000원*5명*12월

140,000원*16명*12월

500,379,000원*2/12*60%

770,351,000원*1/12*86%*1/30*10일

50,000,000원

4,553,000원*4명*12월

2,008,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎가족수당 7,680

○배우자 1,920

○부양가족(부모) 960

○부양가족(첫째자녀)
1,440

○부양가족(둘째자녀)
3,360

◎특수직무수당(시간선택제 마급)
1,026

◎직급보조비 10,718

○일반임기제(7급) 8,880

○시간선택제 임기제(9급상당)
1,838

◎정액급식비 8,400

◎연가보상비(임기제) 4,870

○일반임기제(7급)
4,386

○시간선택제 마급
484

◎시간외수당(임기제) 25,094

○일반임기제(7급)
21,053

○시간선택제 마급
4,041

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,920 47,055 4,865

◎보수 51,920

○기본급(9호봉) 27,655

○정근수당 1,623

○정근수당가산금 600

○가족수당 1,440

○대민활동비 600

○정액급식비 1,680

○직무보조비 1,980

○숙련수당 360

○명절휴가비 2,766

○연차수당 1,120

○시간외수당
12,096

기본경비 74,660 79,060 △4,400

기본경비 74,660 79,060 △4,400

201 일반운영비 43,980 40,200 3,780

01 사무관리비 43,680 39,900 3,780

◎일반수용비 7,500

○기본사무용품 구입
1,200

40,000원*4명*12월

20,000원*4명*12월

30,000원*4명*12월

70,000원*4명*12월

85,450원*1명*12월

185,000원*4명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

140,000원*5명*12월

218,544,000원*1/12*84%*86%*1/30*10일

2,008,000원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

12,531원*4명*35시간*12월

9,620원*1명*35시간*12월

2,304,510원*1명*12월

2,318,000원*35%*1명*2회

50,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

165,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

2,304,510원*1명*60%*2회

112,000원*1명*10일

14,000원*1.5*48시간*1명*12월

5,000원*20명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기록물 편철용품 구입 250

○복사용지 구입 1,900

-A4 1,600

-B4 300

○컬러레이저프린터 토너 구입
750

○카메라 수리 및 소모품 구입
200

○카페트 세탁(본회의장 등 4개소)
1,600

○방석 및 소파 세탁 1,600

◎급량비 21,120

○기본업무추진 급식비
20,160

○기본업무추진 급식비(공무직)
960

◎임차료 14,200

○정수기 4,200

○컬러복사기 9,000

○퇴임식 행사물품 임차 1,000

◎퇴임식 개최 860

○퇴임공무원 공로패 제작
300

○꽃수반 구입 100

○꽃다발 구입 60

○현수막 구입 등 200

○기타 소모품 구입 200

02 공공운영비 300 300 0

◎공공요금 및 제세 300

○우편물 발송요금 300

202 여비 16,320 28,560 △12,240

01 국내여비 16,320 28,560 △12,240

◎기본업무추진 관내출장여비
15,120

◎기본업무추진 관내출장여비(공무직)
1,200

203 업무추진비 10,160 6,700 3,460

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

◎과장 3,300

02 정원가산업무추진비 1,760 1,600 160

◎100명까지 1,760

04 부서운영업무추진비 5,100 5,100 0

◎부서운영업무추진비 5,100

250,000원

20,000원*80상자

30,000원*10상자

250,000원*3종*1회

200,000원

400,000원*4개소*1회

1,600,000원

8,000원*21명*10일*12월

8,000원*1명*10일*12월

35,000원*10개소*12월

250,000원*3대*12월

1,000,000원

300,000원*1명

100,000원*1개

60,000원*1개

200,000원*1회

200,000원*1회

25,000원*12월

20,000원*21명*3일*12월

10,000원*1명*10일*12월

3,300,000원

80,000원*22명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○의회사무과(15인 이하)
3,000

○전문위원실(10인 이하)
2,100

204 직무수행경비 4,200 3,600 600

01 직책급업무수행경비 4,200 3,600 600

◎과장(5급) 1,800

◎전문위원(5급) 2,400

250,000원*12월

175,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*2명*12월


